



## CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Limão Tahiti (Manutenção 4º ano) PRODUTIVIDADE: 750 cx/20 kg

PRODUTOR: ÁREA (ha): 1,00

PROPRIEDADE:

### INSUMOS

| DESCRIÇÃO                            | QUANTIDADE | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL     |
|--------------------------------------|------------|---------|----------------|-----------------|
| Adubo mineral (Ácido Bórico)         | 3,00       | kg      | 4,77           | 14,31           |
| Adubo mineral (Cloreto de Potássio)  | 0,10       | t       | 1.747,52       | 174,75          |
| Adubo mineral (Sulfato de Manganês)  | 7,20       | kg      | 4,05           | 29,16           |
| Adubo mineral (Sulfato de zinco)     | 9,00       | kg      | 3,43           | 30,87           |
| Adubo mineral (Superfosfato Simples) | 0,65       | t       | 1.113,08       | 723,50          |
| Adubo mineral (Uréia)                | 0,27       | t       | 1.715,34       | 463,14          |
| Agrotóxico (Abamectina 18 G/L)       | 0,60       | l       | 44,44          | 26,66           |
| Agrotóxico (Enxofre 800 G/KG)        | 15,00      | kg      | 14,12          | 211,80          |
| Agrotóxico (Glifosato 480 G/L)       | 3,00       | l       | 22,05          | 66,15           |
| Agrotóxico (Mancozebe 800 G/KG)      | 4,00       | kg      | 33,01          | 132,04          |
| Agrotóxico (Óleo mineral)            | 30,00      | l       | 20,55          | 616,50          |
| Agrotóxico (Sulfuramida)             | 4,00       | kg      | 27,53          | 110,12          |
| Energia elétrica p/ irrigação        | 1500,00    | kwh     | 0,45           | 675,00          |
| <b>SUBTOTAL INSUMOS</b>              |            |         |                | <b>3.274,01</b> |

### SERVIÇOS

| DESCRIÇÃO                       | QUANTIDADE | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL     |
|---------------------------------|------------|---------|----------------|-----------------|
| Adubação (Foliar)               | 9,0        | d/h     | 70,00          | 630,00          |
| Adubação (Manual de cobertura)  | 8,0        | d/h     | 70,00          | 560,00          |
| Agrotóxico (Aplicação mecânica) | 8,0        | h/m     | 140,00         | 1.120,00        |
| Agrotóxico (Aplicação)          | 6,0        | d/h     | 70,00          | 420,00          |
| Capina (Manual)                 | 4,0        | d/h     | 70,00          | 280,00          |
| Capina (Mecânica - trator)      | 2,0        | h/m     | 140,00         | 280,00          |
| Colheita/Carregamento           | 18,0       | d/h     | 70,00          | 1.260,00        |
| Irrigação                       | 2,0        | d/h     | 70,00          | 140,00          |
| Poda (Limpeza/Condução)         | 4,0        | d/h     | 70,00          | 280,00          |
| <b>SUBTOTAL SERVIÇOS</b>        |            |         |                | <b>4.970,00</b> |

|  |                 |
|--|-----------------|
| <b>CUSTO TOTAL POR HECTARE</b>           | <b>8.244,01</b> |
| <b>CUSTO TOTAL</b>                       | <b>8.244,01</b> |
| <b>CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$</b> | <b>10,99</b>    |

OBSERVAÇÕES: